CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Paula Belmonte – CIDADANIA/DF

COMISSÃO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Da Sra. PAULA BELMONTE)

Requer adendo ao Requerimento nº
02/2021, que requer a realização de
Audiência  Pública  para  debater  a
implementação  de  uma  rede  de
apoio à saúde mental do idoso.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 24, inciso III e art. 255, ambos

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, adendo ao Requerimento nº

2/2021,  que versa  sobre  a realização de Audiência  Pública  para  debater  a

implementação de uma rede de apoio à saúde mental do idoso, para que seja

realizado Seminário sobre o tema, com a inclusão, além dos convidados já

anteriormente citados no Requerimento 2/2021, também:

1. Representante do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos

Humanos;

2. Representante da Defensoria Pública;

3. Representante do Ministério Público;

*C
D2

13
84

29
29

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
au

la
 B

el
m

on
te

 (C
ID

AD
AN

IA
/D

F)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
41

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.5
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

12
:3

9
- C

ID
O

SO

2

JUSTIFICAÇÃO

O Requerimento 2/2021 revela solicitação de audiência pública

para  tema  de  vultoso  destaque,  diante  da  importância  do  debate  sobre  a

implementação de uma rede de apoio à saúde mental do idoso em paralelo ao

dia mundial de conscientização da violência contra a pessoa idosa.

 Neste  sentido,  a  magnitude  do  tema  melhor  se  explanará

diante da realização não de audiência pública, mas sim de seminário, trazendo

à voga a possibilidade de mais interlocutores e espaço de argumentação.

Vale dizer também acerca  da indispensabilidade da inclusão

dos  representantes  do  Ministério  da  Mulher,  da  Família  e  dos  Direitos

Humanos,  da Defensoria  Pública e do Ministério  Público, uma vez que tais

atores tem vasta experiência no assunto e trarão ainda mais brilhantismo ao

debate.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputada Federal PAULA BELMONTE

CIDADANIA/DF

*C
D2

13
84

29
29

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
au

la
 B

el
m

on
te

 (C
ID

AD
AN

IA
/D

F)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
41

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.5
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

12
:3

9
- C

ID
O

SO